
2018年12月8日 星期六

编辑：刘庆余 视觉设计：孙忠国 检校：吴丹宁 张舒宇要闻
YAOWEN

07

序号

18

19

20

21

22

23

24

25

26

受理编号

X210000201
811270019

D210000201
811270051

X210000201
811270035

X210000201
811270122

X210000201
811270109

X210000201
811270044

X210000201
811270077

X210000201
811270011

X210000201
811270074

交办问题基本情况

宽甸满族自治县金利矿业未建设污水处理
设施，选矿废水利用暗管或渗漏的方式偷排入北
股河。尾矿渣堆放在北股河河道内，放射性物质
污染附近水体、农田。尾矿库选址不符合相关法
律法规。

2011年，大有乡10万亩海域被人大代表黄某
某非法填海，破坏生态。举报人称11月 20日前
后邮寄信件至督察组，但锦州市官网尚未公示办
理情况。

一、锦州铁合金厂周围几公里内很多小厂，
环保设施不完善，有些问题特别严重；

二、锦州集信股份有限公司金属铬生产线，
存在严重的水污染和金属粉尘污染；

三、白庙子村王八坑有几家小工厂，存在噪
声、灰白色金属粉尘污染问题。

广大实业有限公司、洪亮机械两家生铁铸造
企业的炼铁高炉均不足400立方米，占用基本农
田扩大产能。铸造工艺使用中频炉，以废钢铁为
原料，用铸造之名生产生铁，且生产时冒黑烟，污
染环境。

在未经当地村民同意的情况下，辽宁排山楼
金矿在新民镇头等营子村五道沟里建尾矿库，毁
坏林木约46公顷，尾矿堆存严重危害村民生存环
境。

一、灯塔市嘉泰建材厂在未办理林地征用手
续的情况下，非法破坏西大窑村的300亩林地。

二、欣盛隆有限公司堆存煤矸石100万吨，堆存
场没有做防渗处理，且经常自燃冒烟。

张相镇谢家屯村有一规模较大的旧电器收
购站，无环保手续，在河边焚烧拆解旧电器废弃
物，污染大气。

兴城市林业局局长王某某在刘台子乡任党
委书记期间，侵占山东村张庄子段南河洼沿海国
家特殊保护林带内东边林地86亩，违法建鱼棚，
大量污水直接排入六股河，再由六股河入海，严
重污染环境。

杨家杖子经济开发区杨家杖子街道乌金塘
水库水源保护区无人管理，周边居民把生活垃圾
倒入水库里，污染水体。

行政区域

丹东市

锦州市

锦州市

营口市

阜新市

辽阳市

铁岭市

葫芦岛市

葫芦岛市

污染类型

水、
土壤、
其他
污染

海洋

水、
大气、噪音

大气、其他
污染

土壤、生
态、其他
污染

生态、大
气、土壤

大气、
其他
污染

生态、水

水、
土壤

调查核实情况

一、该企业建设了污水处理设施，2012年10月29日验收合格。尾矿库无排污暗管。经
走访调查周边群众和对该企业的日常监管发现，投诉情况不属实。

二、该企业尾矿渣堆放在北股河河道右岸河滩地，尾矿渣堆放的河滩地与河道之间修建
了防洪堤，已覆土，并进行了植被恢复。于2017年5月17日委托辽宁省核与辐射监测中心对
周边γ空气吸收剂量率进行了检测，其监测结果合格。

三、该企业尾矿库位于八河川镇兴隆峪村6组北股河左岸河滩地，有相关手续。

2011年3月8日，经大有乡小柳村村民集体表决后，黄某华（原人大代表）与凌海市人民政
府签订了滩涂开发转包协议，转包了凌海市大有乡小柳村集体经营的滩涂，修建的海参圈总
面积为69489亩。

黄某华养殖用海已有7415亩海参圈取得围海海域使用权证书，并且有《海洋环境影响报
告书》和《海洋工程可行性报告书》，但持有的开放式养殖用海和没有用海手续的其他宗用海，
至今没有经过环评论证和专家评审。

2018年11月30日，办理情况已在锦州市人民政府网站上公示。

一、紧邻铁合金厂两公里范围的企业共有11家，其中10家企业环保手续齐全，监测报告
显示各项污染物达标排放，1家企业存在未批先建的违法行为。

二、锦州集信实业有限公司并无金属铬生产线及金属铬产品。
三、白庙子村王八坑共有5家企业，其中正常生产企业2家，环保手续齐全，监测报告显示

各项污染物达标排放。2家企业停产，1家企业存在未批先建的违法行为。

经核查，营口广大实业有限公司及营口洪亮机械发展有限公司两家企业均没有新增产能
设备，无扩大产能情况，且用地手续合法，无占用基本农田情况。

营口广大实业有限公司的128 立方米炼铁高炉有国家工信部的公告及国家、省、市发改
委允许保留的批复。营口洪亮机械发展有限公司是国家工信部批准的全国生铁铸造实验基
地，该单位108立方米炼铁高炉暂不淘汰。新建的232立方米炼铁高炉也获得了国家工信部
的批准。

经调查，营口广大实业有限公司和营口洪亮机械发展有限公司现场处于停产状态,停产
前存在偶发性冒黑烟的现象。

经调查，辽宁排山楼黄金矿业有限责任公司有备案证明、环评批复、案件批复和林地使
用批复，建设地点在阜新蒙古族自治县新民镇排山楼村、头等营子村，用于处置企业选矿产生
的尾矿。设计了防渗、截渗设施，且目前正在施工过程当中。工程施工区未超出审批范围。

一、举报反映的西大窑村嘉泰建材厂，有环评、验收手续。2014年、2016年两次因未办理
林业征占用手续非法占用林地0.7公顷，受到行政、刑事处罚，共计罚款7万元，已缴纳。2018
年已向灯塔市人民法院申请，对灯塔市嘉泰新型墙体材料厂限期恢复林地原状事项强制执
行。目前没有其他侵占林地的行为。

二、举报中所提欣盛隆有限公司实为辽阳市欣盛隆轻型墙体材料有限公司，有环评、验收
手续。厂内露天堆放生产原料煤矸石约2万吨已覆盖，堆场地面已做硬化处理，且企业已通过
环保验收。现场检查时没有发现煤矸石自燃冒烟现象。

经查，举报的较大规模旧电器回收站为铁岭市清河区腾飞废品收购站，从事小规模废旧
电器拆解活动，未取得市级环保部门审批的废弃电器电子产品处理资格。现场未发现焚烧电
子废弃物痕迹，经调查和询问谢家屯村村民，反映均未发现该收购站有焚烧电子废弃物行为。

经核实，王华日在刘台子乡任党委书记期间，时任刘台子乡山东村党支部书记、村委会主
任张守山，有违规将该村张庄子段南河洼内林地承包给他人建鱼棚的行为。暂未发现3户承
包户和13户多宝鱼养殖户与王华日本人有关。

2017年5月10日，因占用土地性质不明，兴城市法院裁定驳回对涉嫌侵占林地78.67亩
的16户养殖户的强制执行申请。

刘台子乡山东村张庄子段南河洼内多宝鱼养殖尾水经水渠排放到六股河入海口，曾经有
随意排放现象。

大北社区原有居民365户，自2007年开发区实施棚户区改造工程以来，已有334户居民搬
迁，现有未搬迁居民31户。

反映问题所说河道为省道葫六线泄洪沟，并不是流入乌金塘水库的河道，现泄洪沟干涸，
不是反映问题中所说的社区面临河道为乌金塘水源保护区。

经现场核查，发现少量生活垃圾扔入泄洪沟，还发现少许塑料垃圾，已清理完毕。

是否属实

不属实

基本
属实

基本
属实

基本
属实

不属实

基本
属实

基本
属实

基本
属实

基本
属实

处理和整改情况

无

一、黄某华涉嫌非法围海和擅自改变海域用途，已经对其
立案查处，目前已经结案。

二、督促黄某华依法完善用海手续。

对锦州洪峰加工机械有限公司、锦州万莱铁合金有限公
司分别下达责令改正通知书、行政处罚听证告知书，分别处罚
人民币1.5万元。

督促两家企业加强环境管理，做到稳定达标排放。

责令企业立即整改，建设封闭原料仓库或不低于堆放物高
度的严密围挡，避免原料露天堆放，造成扬尘污染。

对该收购站下达了《关于责令铁岭市清河区腾飞废品收购
站停业整顿的决定》，责令该收购站立即停业整顿，严禁私自处
理废弃电器电子产品，并于15日内完成整顿。

安装了沉淀过滤设施和生态环保厕所。2018年7月18日、11
月8日至9日、11月28日至29日，经水质抽测，水质均已达到规定
标准。

12月2日安装7个垃圾箱,已安装完成。

问责情况

无

无

无

无

无

无

无

无

无

中央第一生态环境保护督察组“回头看”
群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表

（第二十四批 2018年11月28日）

（上接第五版）


