

中央第一生态环境保护督察组"回头看"群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表

(第二十四批 2018年11月28日)

(上接第五版)

序号	受理编号	交办问题基本情况	行政区域	污染类型	调查核实情况	是否属实	处理和整改情况	问责情况
18	X210000201 811270019	宽甸满族自治县金利矿业未建设污水处理设施,选矿废水利用暗管或渗漏的方式偷排入北股河。尾矿渣堆放在北股河河道内,放射性物质污染附近水体、农田。尾矿库选址不符合相关法律法规。	丹东市	水、 土壤、 其他 污染	一、该企业建设了污水处理设施,2012年10月29日验收合格。尾矿库无排污暗管。经走访调查周边群众和对该企业的日常监管发现,投诉情况不属实。 二、该企业尾矿渣堆放在北股河河道右岸河滩地,尾矿渣堆放的河滩地与河道之间修建了防洪堤,已覆土,并进行了植被恢复。于2017年5月17日委托辽宁省核与辐射监测中心对周边 γ 空气吸收剂量率进行了检测,其监测结果合格。 三、该企业尾矿库位于八河川镇兴隆峪村6组北股河左岸河滩地,有相关手续。	7 B A	无	无
19	D210000201 811270051	2011年,大有乡10万亩海域被人大代表黄某某非法填海,破坏生态。举报人称11月20日前后邮寄信件至督察组,但锦州市官网尚未公示办理情况。	锦州市	海洋	2011年3月8日,经大有乡小柳村村民集体表决后,黄某华(原人大代表)与凌海市人民政府签订了滩涂开发转包协议,转包了凌海市大有乡小柳村集体经营的滩涂,修建的海参圈总面积为69489亩。 黄某华养殖用海已有7415亩海参圈取得围海海域使用权证书,并且有《海洋环境影响报告书》和《海洋工程可行性报告书》,但持有的开放式养殖用海和没有用海手续的其他宗用海,至今没有经过环评论证和专家评审。 2018年11月30日,办理情况已在锦州市人民政府网站上公示。	基本属实	一、黄某华涉嫌非法围海和擅自改变海域用途,已经对其立案查处,目前已经结案。 二、督促黄某华依法完善用海手续。	无
20	X210000201 811270035	一、锦州铁合金厂周围几公里内很多小厂, 环保设施不完善,有些问题特别严重; 二、锦州集信股份有限公司金属铬生产线, 存在严重的水污染和金属粉尘污染; 三、白庙子村王八坑有几家小工厂,存在噪 声、灰白色金属粉尘污染问题。	锦州市	水、大气、噪音	一、紧邻铁合金厂两公里范围的企业共有11家,其中10家企业环保手续齐全,监测报告显示各项污染物达标排放,1家企业存在未批先建的违法行为。二、锦州集信实业有限公司并无金属铬生产线及金属铬产品。三、白庙子村王八坑共有5家企业,其中正常生产企业2家,环保手续齐全,监测报告显示各项污染物达标排放。2家企业停产,1家企业存在未批先建的违法行为。	基本属实	对锦州洪峰加工机械有限公司、锦州万莱铁合金有限公司分别下达责令改正通知书、行政处罚听证告知书,分别处罚人民币1.5万元。	无
21	X210000201 811270122	广大实业有限公司、洪亮机械两家生铁铸造企业的炼铁高炉均不足400立方米,占用基本农田扩大产能。铸造工艺使用中频炉,以废钢铁为原料,用铸造之名生产生铁,且生产时冒黑烟,污染环境。	营口市	大气、其他 污染	经核查,营口广大实业有限公司及营口洪亮机械发展有限公司两家企业均没有新增产能设备,无扩大产能情况,且用地手续合法,无占用基本农田情况。营口广大实业有限公司的128 立方米炼铁高炉有国家工信部的公告及国家、省、市发改委允许保留的批复。营口洪亮机械发展有限公司是国家工信部批准的全国生铁铸造实验基地,该单位108立方米炼铁高炉暂不淘汰。新建的232立方米炼铁高炉也获得了国家工信部的批准。 经调查,营口广大实业有限公司和营口洪亮机械发展有限公司现场处于停产状态,停产前存在偶发性冒黑烟的现象。	基本属实	督促两家企业加强环境管理,做到稳定达标排放。	无
22	X210000201 811270109	在未经当地村民同意的情况下,辽宁排山楼 金矿在新民镇头等营子村五道沟里建尾矿库,毁 坏林木约46公顷,尾矿堆存严重危害村民生存环 境。	阜新市	土壤、生 态、其他 污染	经调查,辽宁排山楼黄金矿业有限责任公司有备案证明、环评批复、案件批复和林地使用批复,建设地点在阜新蒙古族自治县新民镇排山楼村、头等营子村,用于处置企业选矿产生的尾矿。设计了防渗、截渗设施,且目前正在施工过程当中。工程施工区未超出审批范围。	不属实		无
23	X210000201 811270044	一、灯塔市嘉泰建材厂在未办理林地征用手续的情况下,非法破坏西大窑村的300亩林地。二、欣盛隆有限公司堆存煤矸石100万吨,堆存场没有做防渗处理,且经常自燃冒烟。	辽阳市	生态、大气、土壤	一、举报反映的西大窑村嘉泰建材厂,有环评、验收手续。2014年、2016年两次因未办理林业征占用手续非法占用林地0.7公顷,受到行政、刑事处罚,共计罚款7万元,已缴纳。2018年已向灯塔市人民法院申请,对灯塔市嘉泰新型墙体材料厂限期恢复林地原状事项强制执行。目前没有其他侵占林地的行为。 二、举报中所提欣盛隆有限公司实为辽阳市欣盛隆轻型墙体材料有限公司,有环评、验收手续。厂内露天堆放生产原料煤矸石约2万吨已覆盖,堆场地面已做硬化处理,且企业已通过环保验收。现场检查时没有发现煤矸石自燃冒烟现象。	基本属实	责令企业立即整改,建设封闭原料仓库或不低于堆放物高度的严密围挡,避免原料露天堆放,造成扬尘污染。	无
24	X210000201 811270077	张相镇谢家屯村有一规模较大的旧电器收购站,无环保手续,在河边焚烧拆解旧电器废弃物,污染大气。	铁岭市	大气、 其他 污染	经查,举报的较大规模旧电器回收站为铁岭市清河区腾飞废品收购站,从事小规模废旧电器拆解活动,未取得市级环保部门审批的废弃电器电子产品处理资格。现场未发现焚烧电子废弃物痕迹,经调查和询问谢家屯村村民,反映均未发现该收购站有焚烧电子废弃物行为。		对该收购站下达了《关于责令铁岭市清河区腾飞废品收购站停业整顿的决定》,责令该收购站立即停业整顿,严禁私自处理废弃电器电子产品,并于15日内完成整顿。	无
25	X210000201 811270011	兴城市林业局局长王某某在刘台子乡任党委书记期间,侵占山东村张庄子段南河洼沿海国家特殊保护林带内东边林地86亩,违法建鱼棚,大量污水直接排入六股河,再由六股河入海,严重污染环境。	葫芦岛市	生态、水	经核实,王华日在刘台子乡任党委书记期间,时任刘台子乡山东村党支部书记、村委会主任张守山,有违规将该村张庄子段南河洼内林地承包给他人建鱼棚的行为。暂未发现3户承包户和13户多宝鱼养殖户与王华日本人有关。2017年5月10日,因占用土地性质不明,兴城市法院裁定驳回对涉嫌侵占林地78.67亩的16户养殖户的强制执行申请。 刘台子乡山东村张庄子段南河洼内多宝鱼养殖尾水经水渠排放到六股河入海口,曾经有随意排放现象。	基本属实	安裝了沉淀过滤设施和生态环保厕所。2018年7月18日、11月8日至9日、11月28日至29日,经水质抽测,水质均已达到规定标准。	无
26	X210000201 811270074	杨家杖子经济开发区杨家杖子街道乌金塘水库水源保护区无人管理,周边居民把生活垃圾倒入水库里,污染水体。	葫芦岛市	水、 土壤	大北社区原有居民365户,自2007年开发区实施棚户区改造工程以来,已有334户居民搬迁,现有未搬迁居民31户。 反映问题所说河道为省道葫六线泄洪沟,并不是流入乌金塘水库的河道,现泄洪沟干涸,不是反映问题中所说的社区面临河道为乌金塘水源保护区。 经现场核查,发现少量生活垃圾扔入泄洪沟,还发现少许塑料垃圾,已清理完毕。	基本属实	12月2日安装7个垃圾箱,已安装完成。	无

"讲文明树新风"公益广告

中国精神 中国形象 中国文化 中国表达



中国网络电视台制 上海丰子恺旧居陈列室供稿